¹⁷¹⁸ Art. 9 : « ... los notaris de la cort, al criminal o al civil deputatz en las cartas de las sentencias non deyan metre si non soletamens la mera substancia del fach, e non autras prolixitat, sotz la pena de detz liuras, aplicadoyras al fisc, e de restitution del doble, fazedoyra a la part de so que en aurién agut... » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, *op. cit.*, p. 145-146).

¹⁷¹⁹ J.-L. BONNAUD, « Les notaires... », *loc. cit.*, p. 511-512 et « La bonne justice... », *loc. cit.*, p. 19.

font la demande¹⁷²⁰. Soixante ans plus tard, c'est à Toulouse que l'on trouve un notaire dévolu à la rédaction des actes des affaires criminelles relevant de la compétence des consuls¹⁷²¹. En l'absence de ces derniers, il procède, dès 1286, à la lecture publique des décisions rendues¹⁷²². De même, dans une ville comme Bazas¹⁷²³, les coutumes du XIII^e siècle insistent sur le rôle du scribe de la cour dans la rédaction des actes afin de faciliter l'instruction en cas d'appel auprès du sénéchal¹⁷²⁴. À Limoux en 1292, le scripteur peut aussi rédiger des actes à la demande des parties, y compris des demandes incidentes d'amendes à infliger à l'autre partie ou des demandes reconventionnelles¹⁷²⁵.

¹⁷²⁰ Tous les actes rendus sous l'empire du juge (curatelle, tutelle, décrets, compositions, translation de biens, attestation en cas de dettes) ont un tarif perçu par les greffiers, *cf.* statuts : « Curie notarius seu notarii non accipiant ad plus ultra 2 d. pro singulis sentenciis seu decretis, in curia vel per curiales latis, avisis et auditis in antea, de libris curie translatis. It. pro singulis compositionibus de libris curie translatis, sicut scripte sunt dum recitantur, ultra 3. d. non accipiant. It. pro singulis tutorum seu curatorum dationibus translatis, ultra 2. d. non accipiant. Pro singulis vero nec preceptis de solvendi vel satisfaciendo factis, et pro singulis attestationibus, sive sint longe sive breves, non accipiant ultra 1 d. [...] et omnia in curia vel per curiales, occasione curie actitata, ad causam pertinentia, nullo date vel promisso alicui de curialibus, vel alii pro ipsis, excepto notari curie qui possit pro rescribendo accipere secundum formam in alia consuetudine statutam. Et omnes sentencie, compositiones, tutelarum et curarum daciones, precepta et decreta, et cetera per curiales actitata, in libro curie redigantur. Et si qui compositionem vel iudicium suum voluerit recuperare cum sollempnitate dictatum, de maximo dictamine compositionis vel iudicii, pro dictamine ultra 10 sol. iudex vel assessor vel delegatus curie non accipiat, neque notarius pro scribendo cartam iudicii vel compositionis sollempniter dictatam ultra 5 sol. accipiat. Pro minoribus vero dictaminibus, infra summam 10 vel 5 sol., rationabiliter detur. Et iudex et notarius ut dictum est, remunerato prius labore sui dictaminis et laboris ad petitionem ejus cum sollempnitate dictatum, infra unum mensem, postquam fuerit ab eo ad quem pertinet petitem, reddere teneantur » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, col. 1593, p. 5-6). Cela sans faire de rétention car, comme c'est précisé en 1225, les notaires ne sont pas rémunérés par les parties, *cf.* statuts de 1225 : « Notarius reddat acta et scripta curie libere et sine omni munere et servicio vel precio, quam cicius poterit, bona fide, ad utilitatem et petitionem litigantium et eorum ad quos pertinebunt. » (éd. *ibid.*, t. 2, col. 1706, p. 52).

¹⁷²¹ art. 4 des lettres royales de février 1336 (n. st.) confirmant les privilèges de 1283 : « ... in cognitione et iudicio praedictis, sunt duo notarii electi, vel saltem unus a vicario nostro praedicto, et duo similiter, el unus a praedictis consulibus qui acta omni, super cognitione et iudicio praedictorum criminum faciant et conscribant qui quidem notarii iurabunt in prasentia... » (éd. ORF, t. 2, *op. cit.*, p. 109-110). Ils sont deux en 1352, *cf.* H. RAMET, *Histoire...*, *op. cit.*, p. 169.

¹⁷²² Art. 63 : « ... est usus sive consuetudo tholose quod notarii consulum tholose, pro consulibus et nomine ipsorum, etiam consulibus absentibus, recitant sententias, cognitiones et mandamenta consulum et sinec lectura quam latinis verbis non faciunt et absque alia juris sollempnitate et quod valent dicte sententie et mandamenta et recitationes ac si ab ipsis consulibus presentibus cum sollempnitate recitarentur, presente vicario vel alio pro eodem. » (éd. H. GILLES, *Les coutumes de Toulouse, 1286 et leur premier commentaire, 1296*, Toulouse, 1969 [RALT, 6^e sér., t. 5], p. 17). Sur les coutumes de Toulouse, v. F. GARNIER, « Les coutumes de Toulouse... », *loc. cit.*, p. 163-208. Cette rédaction lui rapporte, à partir de 1304, 3 sols tournois l'unité, *cf.* art. 17 de l'ordonnance de Philippe le Bel sur le devoir et les pouvoirs des officiers de Toulouse : « ... non solvantur notariis curiarum predictarum pro sententia et pronuntiatione in causis pecuniariis et injuriis, nisi 3 sol. to. » (éd. ORF, t. 1, *op. cit.*, p. 397). Sur la rémunération, *cf. infra*, p. 324.

¹⁷²³ Dép. Gironde, arr. Langon, can. Le Sud-Gironde.

¹⁷²⁴ Art. 67 des coutumes : « ... lo notari deu scriure en lo prosses lous qui an feyt lo jutgat per que en la court del senescal n'ayan ha audir, demandi te que s'en deu far quant es conogut en la cour del senescout... » (éd. O. BEYLOT, « Coutumes de Bazas, *AHDG*, t. 15, 1874, p. 110).

¹⁷²⁵ Art. 26 : « ... de litteris pignorationum et reconventionum, 6 d. tor. [...] It. de processibus causarum et actis notarii, servet ordinationem infra scriptam ; videlicet quod si litigantes acta habeant et recipere a notario seu ea scribi faciant de quolibet palmo secundum statutum domini regis, habeat notarius 10 d. to. » (éd. L.-A. BUZAIRES, *Libertés...*, *op. cit.*, p. 26).

Le recours au notaire de cour se retrouve encore à Laroque-Timbaut en 1270¹⁷²⁶, Montferrand en 1288-1289¹⁷²⁷, Dax depuis 1338¹⁷²⁸ et Bordeaux en 1376¹⁷²⁹. Enfin, lorsqu'elles sont rédigées par des notaires de cour, les décisions de justice, comme les autres actes urbains, sont scellées du sceau de la ville, comme à Bergerac en 1334 où le notaire en a lui-même la charge¹⁷³⁰. La situation n'est pas différente lorsque le scripteur n'est pas un notaire ; ainsi, à Bayonne dès la fin XIII^e siècle, l'écrivain juré est chargé tant des compte-rendus d'audience que des expéditions envoyées aux parties par des messagers-commis placés sous ses ordres¹⁷³¹.